DECRETO LEGISLATIVO 135/2020

(APROVA O TEXTO DO ACORDO CONSTITUTIVO DO BANCO ASIÁTICO DE

INVESTIMENTO EM INFRAESTRUTURA)

Foi publicado no Diário Oficial da União de 06/08/2020 o Decreto Legislativo nº

135, de 2020, que aprova o texto do Acordo Constitutivo do Banco Asiático de

Investimento em Infraestrutura, celebrado em Pequim, em 29 de junho de 2015,

juntamente com a documentação complementar ao texto do Acordo Constitutivo do

Banco Asiático de Investimento em Infraestrutura.

A prioridade dos investimentos será a infraestrutura sustentável nas áreas de

energia, transporte, telecomunicações, saneamento, proteção ambiental, tecnologia

rural e logística. Para o Brasil, o capital autorizado era superior a US$ 3 bilhões, mas,

por conta das limitações fiscais atuais do governo, foi reduzida a US$ 5 milhões.

➢ Confira a publicação:

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 06/08/2020 | Edição: 150 | Seção: 1 | Página: 2

Órgão: Atos do Congresso Nacional

Faço saber que o Congresso Nacional aprovou, e eu, Davi Alcolumbre,
Presidente do Senado Federal, nos termos do parágrafo único do art. 52 do Regimento
Comum e do inciso XXVIII do art. 48 do Regimento Interno do Senado Federal,
promulgo o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Nº 135, DE 2020 (*)

Aprova o texto do Acordo
Constitutivo do Banco Asiático de
Investimento em Infraestrutura,
celebrado em Pequim, em 29 de
junho de 2015, juntamente com a
documentação complementar ao
texto do Acordo Constitutivo do
Banco Asiático de Investimento
em Infraestrutura.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica aprovado o texto do Acordo Constitutivo do Banco Asiático de
Investimento em Infraestrutura, celebrado em Pequim, em 29 de junho de 2015,
juntamente com a documentação complementar ao texto do Acordo Constitutivo do
Banco Asiático de Investimento em Infraestrutura.

Parágrafo único. Nos termos do inciso I docaputdo art. 49 da Constituição
Federal, ficam sujeitos à aprovação do Congresso Nacional quaisquer atos que
possam resultar em revisão do referido Acordo, juntamente com a documentação
complementar, bem como quaisquer ajustes complementares que acarretem
encargos ou compromissos gravosos ao patrimônio nacional.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 5 de agosto de 2020

SENADOR DAVI ALCOLUMBRE
Presidente do Senado Federal

O texto do Acordo acima citado está publicado no Diário do Senado Federal de
21/7/2020.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

REFERÊNCIAS:

➢ https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/decreto-legislativo-270712390

➢ https://www12.senado.leg.br/noticias/audios/2020/08/senado-aprova-acordo-com-

banco-asiatico-e-relator-critica-participacao-nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/decreto-legislativo-270712390
https://www12.senado.leg.br/noticias/audios/2020/08/senado-aprova-acordo-com-banco-asiatico-e-relator-critica-participacao-nacional
https://www12.senado.leg.br/noticias/audios/2020/08/senado-aprova-acordo-com-banco-asiatico-e-relator-critica-participacao-nacional